П Р И Г О В О Р

 по делу № 1- 242/2017

Именем Российской Федерации

г. Кировск 20 декабря 2017 г.

Кировский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Сорокина Ю.Н., при секретаре Смирновой В.П., с участием помощника Кировского городского прокурора Ленинградской области Седовой И.В., защиты в лице адвоката Сальникова А.В., уд. №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 20.04.2017 Кировским городским судом Ленинградской области по ст. 228 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в сумме 8000 рублей (штраф оплачен 03.05.2017), судимость не погашена,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства; покушение на незаконный сбыт наркотического средства. 

22.04.2017 в 20 часов 20 минут ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на парковке напротив подъезда 

<

адрес> в г. Кировске Ленинградской области, в ходе проведения сотрудниками ОУР ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» за денежное вознаграждение в размере 500 рублей незаконно умышленно сбыл гражданину «С.», выступавшему в качестве закупщика наркотического средства, спрессованное мелкодисперсное вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством-гашишем (анашой, смолой каннабиса), которое включено в Список 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, массой 

<

данные изъяты> грамма, после чего гр. «С.» добровольно выдал сотрудникам ОУР ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области приобретенное им вышеуказанное наркотическое средство массой 

<

данные изъяты> грамма в ходе личного досмотра 22.04.2017 в период с 20 часов 42 минут по 20 часов 50 минут в помещении ОУР ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области по адресу: 

<

адрес>.

В неустановленное время, но не позднее 21 часа 02 минут 25.04.2017 ФИО1 при неустановленных обстоятельствах, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, незаконно умышленно приобрел путем закладки в 

<

адрес> спрессованное мелкодисперсное вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством-гашишем (анашой, смолой каннабиса), которое включено в Список 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 и отнесено к наркотическим средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, которое перенес к себе домой по месту жительства и регистрации и незаконно хранил его для последующего незаконного умышленного сбыта неопределенному кругу лиц в г. Кировске Ленинградской области, однако преступление не было доведено им до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 25.04.2017 в период с 21часа 02 минут по 22 часа 10 минут в ходе проведения обыска сотрудниками ОУР ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области по месту жительства ФИО1 по адресу: Ленинградская область г. Кировск, 

<

адрес> данное наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 

<

данные изъяты> грамма было обнаружено и изъято.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, обсудив данное ходатайство, заслушав мнение защитника, прокурора, находит, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником и подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотического средства; по ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства.

Заключением проведенной по делу амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 30 мая 2017г. в отношении инкриминируемых деяний ФИО1 признан вменяемым.

При определении вида и размера наказания суд учитываетхарактер и степень общественной опасности совершенного деяния, а также личность подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не имеется, смягчающим наказание обстоятельством суд признает полное признание подсудимым своей вины. 

По месту жительства подсудимый характеризуется положительно. Поскольку подсудимый, будучи ранее судим, выводов не сделал и вновь встал на путь преступления, а также с учетом характера совершенного деяния суд находит, что его исправление возможно только в местах лишения свободы, и не считает возможным назначить наказание, не связанное с изоляцией от общества, при этом не считает целесообразным в данном случае назначение дополнительной меры наказания в виде ограничения свободы. 

Оснований для применения правил ч. 6 ст. 15, ст. ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает и назначает наказание с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу в виде наркотического средства гашиша остаточными массами 

<

данные изъяты> гр. и 

<

данные изъяты> гр., электронные весы суд считает необходимым уничтожить, денежные купюры достоинством 100 руб. № и достоинством 50 руб. №, использованные при проведении ОРМ и хранящиеся в ФЭО ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области суд считает необходимым передать по принадлежности в ФЭО ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области, денежные купюры достоинством 1000 руб. в количестве 1 штуки №, достоинством 500 руб. 1 штука №, достоинством 100 руб. в количестве 14 штук №, хранящиеся там же, полученные в результате совершения преступления, на основании п. 4.1 ч. 1 ст. 81 УПК РФ конфисковать и обратить в доход государства, мобильный телефон «Самсунг Гэлакси А5» в чехле книжки IMEI № с сим-картами «Теле-2» и «Yota», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> (квитанция № от 30 ноября 2017г.) – возвратить по принадлежности ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно по совокупности путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить – 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с отбытием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 20 декабря 2017г. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 26 по 27 апреля 2017г. включительно.

Меру пресечения ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей и взять его под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства по делу в виде наркотического средства гашиша остаточными массами 

<

данные изъяты> гр. и 

<

данные изъяты> гр., электронные весы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> (квитанция № от 01 июня 2017г.) – уничтожить; денежные купюры достоинством 100 руб. № и достоинством 50 руб. №, использованные при проведении ОРМ и хранящиеся в ФЭО ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области - передать по принадлежности в ФЭО ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области; денежные купюры достоинством 1000 руб. в количестве 1 штуки №, достоинством 500 руб. 1 штука №, достоинством 100 руб. в количестве 14 штук №, хранящиеся там же, полученные в результате совершения преступления, на основании п. 4.1 ч. 1 ст. 81 УПК РФ конфисковать и обратить в доход государства; мобильный телефон «Самсунг Гэлакси А5» в чехле книжки IMEI № с сим-картами «Теле-2» и «Yota», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> (квитанция № от 30 ноября 2017г.) – возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о назначении судом защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, отказаться от участия защитника либо пригласить защитника по соглашению.

Судья Ю.Н. Сорокин